
PRDEC  115  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 5 

 
COPIA 

 

 

Prot. Gen N. 20240022405 

Data: 08-05-2024 

 

 

 
 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

N.    109     DEL     09-05-2024 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA DEI TORRENTI ORBA. 

LEMME E LORO AFFLUENTI  PER ACCEDERE AI FONDI REGIONALI RELATIVI ALLA 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI ASPETTI MORFOLOGICI DEI CORPI IDRICI FLUVIALI E LACUALI, 

DI CUI ALLA DIRETTIVA EUROPEA QUADRO ACQUE.  

 
IL PRESIDENTE 

 

Visto il verbale di proclamazione, in data 19.12.2021, dell’elezione alla carica di Presidente della Provincia; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014; 

 

Visto lo Statuto della Provincia di Alessandria, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 

2/77205 del 30/09/2015 

; 

Visto l’art. 1, comma 1, lett. d-bis) del D.L. 20 aprile 2020, n. 26 convertito con modificazioni dalla Legge19 

giugno 2020, n. 59; 

 

Visto l’art. 1, commi 4 quinquiesdecies e 4 sexiesdecies del D.L. 7 ottobre 2020, n. 125 convertito con 

modificazioni dalla Legge 27 novembre 2020, n. 159; 

 

Visto il Bando della Regione Piemonte  per la selezione di progetti di riqualificazione dei corpi idrici piemontesi 

ai sensi delle D.G.R 20 novembre 2023, n. 20-7733 e D.D n.949-A1604B del 5 dicembre 2023 e di quanto 

espresso dalla Direttiva Quadro Acque 2000-60, in considerazione della condizione di degrado morfologico dei 

corpi idrici piemontesi come emerso dal Piano di Gestione del Po 2015 e degli obblighi europei di 

raggiungimento del buono stato delle acque; 

 



PRDEC  115  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 5 

Preso atto che la realizzazione del Progetto, che potrà essere finanziato attraverso il bando regionale 

“riqualificazione degli aspetti morfologici dei corpi idrici e lacuali” - D.G.R.n. n. 20-7733 del 20 Novembre 

2023, approvato con D.D n. 949-A1604B del 5 dicembre 2023-  a cui si intende accedere attraverso l’Accordo  

approvato e sottoscritto con Decreto del Presidente della Provincia  n. 101-19707 del 22.04.2024, porterà ad un 

miglioramento significativo della connessione ecologica ed alla riqualificazione delle aree relitte dei torrenti 

Orba, Lemme e dei loro affluenti, favorendo la diminuzione dell’inquinamento delle acque e continuità 

longitudinale del corpo idrico; 

 

Atteso quindi che si intende procedere all’ approvazione del progetto di fattibilità tecnico economica  in oggetto 

che sarà inoltrato quale parte integrante alla istanza di finanziamento, come previsto dal bando; 

 

Visto lo studio di fattibilità tecnico economica predisposto dal tecnico incaricato dott. Forestale Fabrizio Masarin 

negli elaborati tecnici agli atti; 

 

Dato atto che per il presente decreto è stato effettuato, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 

controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica, 

 

Ritenuto, in forza delle attribuzioni derivanti dal vigente Statuto Provinciale e dalle norme legislative 

Vigenti, di provvedere in merito: 

 

Dato atto altresì che la suddetta documentazione risulta allegata agli atti 

 

 

 

DECRETA 

 

- di approvare il Progetto di fattibilità tecnico economica, allegato agli atti dell’ufficio e redatto dal dott. Forestale 

Fabrizio Masarin,  relativo alla riqualificazione degli aspetti morfologici e lacuali dei Torrenti Orba, Lemme e 

loro affluenti costituito dai seguenti elaborati: 

 

EL.01 - Relazione generale descrittiva del progetto di intervento 

EL.02 - Relazione tecnica specialistica forestale e ambientale 

EL.03 - Elaborati economici: analisi prezzi e indagini di mercato, elenco prezzi unitari, computo metrico 

estimativo, incidenza percentuale della manodopera e quadro economico 

EL.04 – Disciplinare descrittivo prestazionale delle opere in progetto 

EL.05 – Prime indicazioni per il Piano di Sicurezza e relativi costi 

EL.06 – Check-list della resa a prova di clima 

EL.07 - Fase di screening valutazione di incidenza per SIC/ZSC IT1180002 

 

TAV.01 - Corografia generale degli interventi 

TAV.02a - Estratto ortofoto con indicazione puntale degli interventi – zona sud 

TAV.02b - Estratto ortofoto con indicazione puntale degli interventi – zona centro 

TAV.02c - Estratto ortofoto con indicazione puntale degli interventi – zona nord 

TAV.03a - Carta dell’uso del suolo su base BDTre – zona sud 

TAV.03b - Carta dell’uso del suolo su base BDTre – zona centro 

TAV.03c - Carta dell’uso del suolo su base BDTre – zona nord 

TAV.04a - Carta di inquadramento forestale – zona sud 

TAV.04b - Carta di inquadramento forestale – zona centro 

TAV.04c - Carta di inquadramento forestale – zona nord 

TAV.05a - Carta di dettaglio degli interventi – Comune di Basaluzzo 

TAV.05b - Carta di dettaglio degli interventi – Comune di Capriata d’Orba 



PRDEC  115  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 5 

TAV.05c - Carta di dettaglio degli interventi – Comune di Castelletto d’Orba 

TAV.05d - Carta di dettaglio degli interventi – Comune di Francavilla Bisio 

TAV.05e - Carta di dettaglio degli interventi – Comune di Predosa 

TAV.05f - Carta di dettaglio degli interventi – Comune di Silvano d’Orba 

TAV.06 - Schemi progettuali delle fasce tampone e dei nuovi boschi 

TAV.07 - Sezioni dello stato di fatto e di progetto di rivegetazione spondale 

TAV.08 - Sezioni dello stato di fatto e di progetto interventi di forestazione 

TAV.09 - Planimetria e sezioni stato di fatto e di progetto intervento presso depuratore di Basaluzzo 

 

-di approvare il seguente quadro economico, allegato agli atti dell’ufficio, relativo al progetto di fattibilità di 

riqualificazione degli aspetti morfologici e lacuali dei Torrenti Orba, Lemme e loro affluenti sopra citato: 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO SFTE CORPI IDRICI PROVINCIA DI ALESSANDRIA 2024 
DGR 20-7733 del 20/11/2023 

A. LAVORI A CORPO A BASE D'ASTA di cui: 427.844,61 € 

A.1. per esecuzione delle lavorazioni 202.965,04 € 
    

A.2. per l'attuazione dei piani di sicurezza - non soggetti a ribasso 11.331,94 € 
    

A.3. Importo costo della manodopera - non soggetti a ribasso 213.547,63 € 
    

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER: 
       

190.552,99  
€ 

B.1. Incentivo RUP funzioni tecniche: 2% (art. 45 D. Lgs. 36/2023) 8.556,89 € 

  

B.2. Spese tassa ANAC 250,00 € 

B.3. 
Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, contabilità, collaudi 

33.977,57 € 

B.4. Importi per cassa di previdenza 4% 1.359,10 € 

B.5. 
Iva 22% sull'importo parcella per progettazione, direzione lavori e 
coordinamento sicurezza 

7.774,07 € 

B.6. IVA 22% sull'importo dei lavori a corpo 94.125,81 € 

B.7. 
Accantonamento lordo per imprevisti, variazione dei prezzi, dei 
costi dei materiali e delle materie prime 

1.830,63 € 

B.8. 
Somme a disposizione per acquisto di terreni boscati a Predosa da 
parte del Parco del Po Piemontese 

19.303,71 € 

B.9. Redazione cartellonistica e promozione dell'iniziativa 2.440,00 € 



PRDEC  115  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 5 

B.10. Operazioni nei confronti della fauna ittica 2.537,60 € 

B.11. 

Spese tecniche (importo lordo complessivo) per progettazione 
SFTE per la presentazione del progetto al Bando Corpi Idrici 2024 
(CONTRIBUTO A CARICO DEI COMUNI - QUOTA DI 
COMPARTECIPAZIONE AL BANDO) 

18.397,60 € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B) 
       

618.397,60  
€ 

  

QUOTA A CARICO REGIONE PIEMONTE     600.000,00 € 

QUOTA DI CONTRIBUTO COMUNI PARTECIPANTI AL PROGETTO   18.397,60 € 

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 Il Presidente della Provincia 

 

 F.to Enrico BUSSALINO 

 



PRDEC  115  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 5 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio con n. 964 del  09-05-2024 

 

 

dal 09-05-2024 

al   23-05-2024 

 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                             Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 


